鳥 建 技 第 2 8 7 号

令 和 ６ 年 １ 月 9 日

  各  位

公益財団法人鳥取県建設技術センター

代表理事   河 田 英 明

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度建設業新卒者研修(４日間)の開催について（ご案内）

当センターの研修業務につきましては、日頃、格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、当センターでは、令和６年度の新たな取組として、下記のとおり新卒者を対象とした４日間連続の研修

を開催することとしました。

これまでは、４月から６月にかけてテーマ毎に１日研修を開催していましたが、新社会人として必要となるビジ

ネスマナーやコミュニケーション手法のほか、公共工事のしくみや建設用語、安全管理の基本等、現場で必要

となる基礎的知識を、入社直後に集中的に身につけていただくことを目的に企画したものです。

講義形式だけでなく、グループワークも取り入れ、働くことの意味ややりがい、建設業界の面白さ等について

考え、モチベーションアップや同期の仲間づくりに繋げる内容としていますので、令和６年度に入社される新卒

者の方への研修としてご活用いただくようご案内します。

なお、受講申込は、令和６年２月から開始する予定です。準備ができ次第、ホームページ及び E メールでお

知らせします。

記

１ 研 修 名  令和６年度建設業新卒者研修（４日間）

２ 対  象  者  建設業、建設コンサルタントの新卒者（定員 40 名）

３ 日 時  令和６年４月２日（火）～令和６年４月５日（金）
各日 9：30～16：30

４ 場    所  鳥取県建設技術センター プラザ棟 3 階大研修室

５ 受 講 料  ２４，０００円

６ 研修内容等  ビジネスマナー、コミュニケーション、働くことの意味を考える、公共工事の基礎、

安全管理の基本等

（詳細は別紙「令和 6 年度建設業新卒者研修（４日間）実施要領」のとおり）

７ 受 講 申 込  令和６年２月上旬から開始しますので、センターホームページから申し込みしてください。

問い合わせ先

総務研修課 藤井、松田

電  話：0858-26-6065

ﾌｧｸｼﾐﾘ：0858-26-6052

別紙

「令和 6年度建設業新卒者研修（４日間）」実施要領

１ 目  的

新人技術者に必要なビジネスマナーやコミュニケーション手法、安全管理等の基礎知識を身に
つけるとともに、グループ討議等で受講者同士の交流を促進し、モチベーションアップや仲間づ
くりに繋げる。

２ 対 象 者  建設業、建設コンサルタントの新卒者（定員 40 名）

３ 日  時  令和６年４月２日（火）～令和 6 年４月 5 日（金）

各日 9：30～16：30（6ｈ×4 日＝24ｈ）

４ 場  所  鳥取県建設技術センター プラザ棟 3 階大研修室

５ 受 講 料  ２４，０００円

６ 研修内容・講師（案）

区 分 研修内容 講  師

4 月 2 日
（火）

午前

〇地域建設業の魅力
・建設業界の面白さ
・新人技術者がまずやるべきこと
・新人技術者の悩み 株式会社インフラ・ラボ

 代表取締役 松永昭吾

午後

〇働くことの意味を考える
・働くことの意味～なぜ働くのか～
・自分らしい生き方とは
・夢、自己実現

4 月 3 日
（水）

午前
〇ビジネスマナー
・社会人としての心得
・基本的なビジネスマナー

株式会社インタープロス
 ビジネスコーディネーター
 吉田 由佳

午後
・報連相、指示の受け方、伝え方
・電話対応、名刺交換

4 月 4 日
(木)

午前
〇公共工事の基礎
・建設業の現状と今後の動向
・公共工事のしくみ 株式会社 DOSUCO 技術士事務所

 代表取締役 松谷 孝広
午後

・主な工事の紹介
・現場監督のしごと
・資格取得・建設用語

4 月 5 日
（金）

午前

〇安全管理の基本
・安全管理が必要な理由
・事故事例
・安全管理演習

株式会社藤井基礎設計事務所
 技師長 加川博康

午後

〇コミュニケーション
・上司・先輩とのコミュニケーション手法
・聴き方・話し方
・信頼関係を構築するためには

株式会社インタープロス
 ビジネスコーディネーター
 吉田 由佳

※研修時間：午前 9：30～12：30、午後 13：30～16：30
※各講師の講義の中にグループワークを盛り込む

	新卒者研修案内文書2
	令和6年度建設業新卒者研修3